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Введение

Актуальность исследования. Данная тема исследования тесно связана с

современными мировыми тенденциями. С развитием экономики количество

правонарушений в антимонопольной сфере увеличивается и их формы

становятся разнообразными.

В практике навязывание контрагенту невыгодных для него условий или

не относящихся к предмету договора является одним из часто встречаемых

разновидностей антимонопольного правонарушения. Такое неправомерное

действие совершают не только доминанты (п.3 ч.1 ст.10 Федерального закона

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»1 (далее – ЗоЗК), но и

хозяйствующие субъекты путем заключения антиконкурентных соглашений

(п.1 ч.4 ст.11 ЗоЗК) или ведении согласованных действий (п.1 ч.3 ст.11.1 ЗоЗК).

Такая разновидность не только существует в российском антимонопольном

законодательстве, но и в Китае. (ч.5 ст.22 «Антимонопольного закона КНР»

(2022).

По «Докладу о правоприменении антимонопольного законодательства за

2021г.»2 Государственная администрация по регулированию рынка и его

территориальные органы как контролирующий орган в антимонопольной сфере

за 2021 год рассмотрели всего 11 дел о злоупотреблении доминирующим

положением, и из них 4 относятся к нашей теме. Актуальность нашей темы

заключается в том что, при рассмотрении правоприменительными или

судебными органами сталкиваются разные проблемы при квалификации

правонарушения в качестве навязывания невыгодных условий договора.

Проблема не только заключается в понятии «навязывания»3, «выгодности»4, но

1 Собрание законодательства РФ. 2006. № 31 (1 ч.). Ст.3434.
2«Докладу о правоприменении антимонопольного законодательства за 2021г.» : [Электронный ресурс] URL:
https://www.samr.gov.cn/xw/zj/202206/P020220608430645470953.pdf (дата обращения: 15.05.2023)
3 Данная проблема путем долголетней исследований и судебной практики уже не актуальна в российском
законодательстве, но проблема еще существует в КНР - не установления понятии навязывания из-за мало
практики в правоприменении и судебной практике
4 Существует обяснению по «выгодность» по п.14 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 04.03.2021
N 2 «О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением судами антимонопольного законодательства»,
но данное понятие требуется раскрыть и закрепить в китайском законодательстве.

https://www.samr.gov.cn/xw/zj/202206/P020220608430645470953.pdf
https://www.samr.gov.cn/xw/zj/202206/P020220608430645470953.pdf
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и для кого невыгодные? Кто такие «контрагента»? Еще какая разновидность

правонарушения применяется при квалификации правонарушения, если

доминант отказывает от заключения договора с контрагентом, п.3 или п.5 ч.1

ст.10 ЗоЗКа? Для кого невыгодные? Потребитель или хозяйствующие субъекты?

Степень разработанности исследования. В основном правовые аспекты,

связанные с толкованием понятия и признания «навязывания невыгодных

условий», можно особо отметить работы Д.А. Петрова, М.А. Егоровой, А.Ю.

Кинева. Весомая роль в раскрытия понятий конкурентного права в целом

принадлежит Алешину К.Н., Артюшенко Д.В., Егоровой М.А., Кинёву А.Ю.,

Кониевой Ф.И., Скляровой Я.В., Тенишеву А.П., Франскевич О.П., Чернышову

Г.П.,Щерба Т.Э. Башлакову-Николаеву И.В., Максимову С.В. Кроме того,时建

中(Shi Jianzhong), и 闫金宵 (Yan Jinxiao), раскрыли нам понятия «связывание

дополнительных необоснованных товаров» в китайской правовой системе. И郭

学 兰 (Guo Xuelan) внёс большой вклад в сравнения антимонопольных

законодательств РФ и КНР.

Объектом исследования выступают общественные отношения,

возникающие в предпринимательской деятельности при заключении договора в

антимонопольной сфере РФ и КНР.

В связи с применением различных правовых систем в КНР, исследование

настоящей выпускной квалификационной работы было проведено в рамках

законодательств по территории континентального Китая, за исключением

специальных административных районов Гонконга, Макао и Тайваня.

Предметом исследования выступают правовые нормы, регулирующие

общественные отношения в сфере антимонопольного регулирования РФ и КНР,

административная практика антимонопольных органов и судебная практика,

доктринальные исследования.

Целью исследования является проведение сравнительно-правового

анализа на навязывание условий договора как нарушение антимонопольного

законодательства в РФ и КНР.

5

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

-сравнить и проанализировать состав и этапы развития антимонопольного

законодательства РФ и КНР;

-раскрыть понятие и признаки навязывания условий договора в правовых

системах РФ и КНР;

-изучить понятие и признаки злоупотребления доминирующим

положением в РФ и КНР;

-провести сравнительно-правовой анализ условий и правовых

последствий признания поведения доминанта в качестве навязывания условий

договора;

-исследовать понятие и признаки антиконкурентных соглашений в РФ и

КНР;

-проанализировать навязывание условий договора хозяйствующими

субъектами как разновидность антиконкурентного соглашения в РФ и КНР.

Методологическая основа и методы исследования. В данном

исследовании были применены диалектический метод, общенаучные методы

абстрагирования, анализа, синтеза, дедукции, индукции и аналогий. Были еще

использованы в ходе исследования сравнительно-правовой метод, логический и

системно-структурный метод, формально-юридический метод, обобщение,

анализ документов, описание и иные методы познания.

Научная новизна заключается в том, что проведён сравнительный

анализ законодательства РФ и КНР по теме исследования и сформирован

авторский подход к совершенствованию законодательства по квалификации

навязывания невыгодных условий.

Теоретическая значимость и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость заключается не только в выработке авторского

подхода к составлению признаков для квалификации правонарушения в виде

«навязывания невыгодных условий договора», но и сопоставлении

законодательства в целях изучения зарубежного опыта для совершенствования
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законодательства. Практическая значимость исследования заключается в

возможности применения полученных результатов в правотворческой и

правоприменительной деятельности. Полученные в результате исследования

выводы и предложения могут быть использованы в рамках антимонопольного

регулирования отношений между хозяйствующими субъектами.

Структура исследования обусловлена её целями и задачами. Научно-

квалификационная работа состоит из трёх глав, объединяющих восемь

параграфов, заключения и списка использованных нормативно-правовых актов,

материалов судебной практики и специальной литературы.
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Глава 1. Сравнительный анализ антимонопольного

законодательства РФ и КНР

1.1 Антимонопольное законодательство РФ: состав и этапы развития

«К концу 80-х годов XX века монополизм пронизывал все отрасли

советской экономики».5 После распада СССР, весь общество ищет путь к

перестройке новой демократии. В 1991 году был оборудован закон РСФСР

№948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на

товарных рынках». Однако В.А. Белов6 в своей книге предполагает, что

объявление данного закона как галочка ставится на решённую задачу, имеет

только формальный характер. Он считает, что разработчики без опыта

проектирования подобных актов руководствовались только зарубежным

опытом без учета особенности страны, в результате чего концептуальное

единство данного закона нарушилось. Он привёл ряд неправильных примеров о

постановке цели закона. Например, некоторые считают, что цели закона

заключаются в модернизации и интенсификации производства; улучшении

качества товара; повышении конкурентоспособности товаров; защита и

сохранении малого и среднего бизнеса; росте ВВП, борьбе с крупным бизнесом,

защите прав потребителей и так далее. Автор излагает, что «цель закона не

должна выходить за пределы». А.Н. Варламова также утверждает, что

“вышеперечисленные” не являются целями, а результатами при эффективном

действии конкурентного механизма и полагает, что верное понимание целей

законодательства о конкуренции заключается: во-первых, в защите

конкуренции; во-вторых, в ограничении монополистической деятельности.

5Алешин К.Н., Артюшенко Д.В., Егорова М.А., Кинёв А.Ю., Кониева Ф.И., Склярова Я.В., Тенишев А.П.,
Франскевич О.П., Чернышов Г.П., Щерба Т.Э. Конкурентное право: учебник (под ред. д.ю.н., доц. М.А.
Егоровой, д.ю.н., доц. А.Ю. Кинева). - М.: "Юстицинформ", 2018. - 632 с. (дата обращения: 22.12.2022.
Доступность для регистрированных пользователей системы Гарант : [Электронный ресурс] URL:
https://demo.garant.ru/#/document/77570379/paragraph/4429:0) (дата обращения: 22.12.2022)
6 Белов, В. А. Частное право. Материалы для изучения в 3 т. Том 3. Конкурентное право. Методология и

[…]


письмо о корректировке цен, а также установила санкционные штрафы за

продажи по низким ценам и другие невыгодные условия как меры,

обеспечивающие выполнение соглашения.

.Как ведущая компания Wuliangye по производству спиртных напитков,

устанавливает минимальную цену на перепродажу спиртных напитков, для

удачного осуществления установления цен он подготовил комплекс мер

строгого надзора, требования аванса и залога, разработал еще санкционные

наказания своим контрагентам.

.Эти практики показывают существует навязывание невыгодных условий

между хозяйствующие субъектами. И такие поведения приносят ущербы для

контрагентов антиконкурентных соглашений.

. В отличии от горизонтальных соглашений, вертикальные соглашения не всегда

приносят выгоды контрагентам договора. Требуется анализировать цели

заключения договора с такими невыгодными условиями. Нужно понять, если

эти невыгодные условия являются «уступки в целях получении больше

159[Электронный ресурс] URL: http://pt.fjsen.com/ptnews/52458.html
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неосновательных обогащений путем ограничения конкуренции», то контрагент

является «соучастником», который совершает неправомерные действия в

антиконкурентных соглашениях. Если заключением с указанными условиями

договора является решение под угрозой и давлением субъектом с

относительными преимуществами, тогда можно было бы квалифицировать как

заключение антиконкуренттных соглашений путем навязывания невыгодных

контрагентам условий договора.
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Заключение

Настоящая работа посвящена навязыванию невыгодных условий

договора в антимонопольном законодательстве РФ и КНР. Для достижения

целей исследования были сопоставлены системы законодательства двух

государств. Не только проанализированы действующие антимонопольные и

гражданские законодательства и другие законы, но и практики их применения,

а также иные нормативные правовые документы. Подводя итоги проведённого

диссертационного исследования, можно отметить, что в ходе работы нами была

обоснована актуальность темы. В результате проведённого исследования

автором настоящей работы были сделаны следующие основные выводы:

1. В отличие от антимонопольного законодательства РФ, противоправные

действия в разделе монопольных соглашений и злоупотребления

доминирующим положением «Антимонопольного закона КНР» не выделяются

по форме – «действие» или «бездействие», «угроза» недопущения, ограничения,

устранения конкуренции не рассматривается в качестве возможных негативных

последствий, «группа лиц» не учитывается как совокупность физических и

юридических лиц, действующих в едином интересе. В Китае не определены

критерии доминирования (размер доли на товарном рынке) для товарных

рынков с особым регулированием (например, для финансового рынка) и не

установлены количественные пороги минимальной выручки хозяйствующих

субъектов, выводящие субъектов малого предпринимательства из-под

антимонопольного контроля в некоторых сферах.

Российская правоприменительная практика демонстрирует, что

«бездействие» как пассивная форма поведения при определённых условиях

также может вызывать негативные последствия.

Представляется, что в систему законодательства КНР в соответствии с

декларируемыми им целями – «предотвращение и пресечение

монополистической деятельности» – следует ввести аналогичные положения:

рассматривать «бездействие» как пассивную форму антиконкурентного
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поведения при определённых условиях, «угрозу» недопущения, ограничения,

устранения конкуренции рассматривать в качестве возможных негативных

антиконкурентных последствий, ввести понятие «группа лиц» и определить ее

критерии.

2. Понятие навязывание условий договора контрагенту в РФ и в КНР

похожие, хотя и есть определённые отличия в составе субъектов, форме

действий и негативных последствиях. Неправомерное действие совершает не

только доминант, но и хозяйствующие субъекты с относительными

преимуществами. В ходе исследования установлено, что норма п.1 ч.4 ст.11

ЗоЗК содержит запрет на заключение соглашения между хозяйствующими

субъектами о навязывании контрагенту условий договора, невыгодных для него

или не относящихся к предмету договора. Указанная норма не устанавливает,

кто является контрагентом хозяйствующих субъектов и предполагает, что это

конкретные субъекты, в отношении которых осуществлено навязывание

условий договора.

Представляется, что действие указанной нормы должно распространяться

на контрагентов, являющихся как (1) хозяйствующими субъектами лиц,

заключивших антиконкурентное соглашение, так и на (2) конкретных

контрагентов-потребителей, и на (3) неопределённый круг потребителей

товаров (работ, услуг), вводимых в оборот лицами, заключившими

антиконкурентное соглашение.

В статье 10 ЗоЗК прямо говорится о неопределённом круге потребителей.

Злоупотребление доминирующим положением и антиконкурентные

соглашения – две формы монополистической деятельности.

Следовательно, в отношении ст.11 ЗоЗК также можно сделать такую

оговорку в самом ЗоЗК или закрепить такое толкование на уровне

правоприменительной практики. Оба варианта имеют могут быть обоснованы,

но в любом случае такое регулирование необходимо в целях единообразного

применения закона.
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3. Картель в форме «повышения, снижения или поддержания цен на

торгах» как специальный вид нарушения в Китае не рассматривается в качестве

монопольного (в РФ – ограничивающего конкуренцию) соглашения. В

законодательство КНР требуется внести аналогичные положения, поскольку на

торгах необходимо обеспечить конкуренцию. Подобные нарушения

встречаются в правоприменительной практике Китая, но меры ответственности

за них недостаточно строгие, так как применяются общие подходы к

квалификации нарушения.

4. В законодательстве КНР такой вид поведения как «навязывание

контрагенту условий договора, невыгодных для него или не относящихся к

предмету договора» не выделяется в качестве разновидности монопольного (в

РФ – ограничивающего конкуренцию) соглашения.

Анализ правоприменительной практики показал наличие подобных

нарушений, что актуализирует необходимость отнесения в законодательстве

КНР данной разновидности правонарушения к числу ограничивающих

конкуренцию соглашений, поскольку необходимо препятствовать

хозяйствующим субъектам в оказании неправомерного давления на своих

контрагентов, ограничении выбора и прав контрагентов в осуществлении своих

законных намерений.
