Отзыв на выпускную квалификационную работу

студента магистратуры Цзяо Мэн

на тему «НАВЯЗЫВАНИЕ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА КАК НАРУШЕНИЕ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ (СРАВНИТЕЛЬНО-

ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ)»

Актуальность темы обуславливается тем, что недобросовестное применение

переговорной силы обусловливает обособление такого рода правонарушений, как

навязывание контрагенту условий договора, невыгодных для него или не

относящихся к предмету договора. Антимонопольное законодательство содержит

запрет на навязывание условий договора, который реализуется при определенных

обстоятельствах. В работе проведено исследование доктринальны и

проанализированы материалы судебной практики, которые позволяют позволяют

установить пределы применения указанного запрета в РФ и КНР.

Достигнутой автором цели работы явилось проведение сравнительно-

правового анализа навязывания условий договора как нарушения

антимонопольного законодательства в РФ и КНР.

Следует отметить, что автор работы является иностранным студентом и в

условиях, что русский язык является неродным, справился с поставленными

задачами и подготовил достаточно квалифицированную работу.

Важным для квалификации работы в качестве успешно выполненной

явилось то обстоятельство, что автором исследован состав и этапы развития

антимонопольного законодательства РФ и КНР, раскрыты понятие и признаки

навязывания условий договора в правовых системах РФ и КНР в контексте

запретов на злоупотребление доминирующим положением и заключение

ограничивающих конкуренцию соглашений в РФ и КНР, представлен

сравнительно-правовой анализ условий и правовых последствий осуществления

монополистической деятельности в РФ и КНР.

Содержание работы соответствует ее теме. Тема работы раскрыта

полностью. Работа имеет достаточный теоретический уровень, усматривается

желание автора изучить проблемы квалификации и применения рассматриваемого

вида общественно-экономических отношений.

Теоретический материал в работе излагается четко, последовательно и

логично. Работа отражает умение студента пользоваться рациональными

приемами поиска, отбора, обработки и систематизации законодательства,

способности работать с нормативно-правовыми актами.

В работе использованы материалы правоприменительной практики.

Характер работы творческий, инициативный, поисковый.

Формулируемые автором выводы и предложения имеют творческий и

инициативный характер, основаны на исследовании автором существующих

проблем.

Автором сформулирован ряд интересных и заслуживающих внимания

выводов.

Так, автор справедливо предлагает в систему законодательства КНР в

соответствии с декларируемыми им целями – «предотвращение и пресечение

монополистической деятельности» – ввести аналогичные положения российского

законодательства: рассматривать «бездействие» как пассивную форму

антиконкурентного поведения при определенных условиях, «угрозу»

недопущения, ограничения, устранения конкуренции рассматривать в качестве

возможных негативных антиконкурентных последствий, ввести понятие «группа

лиц» и определить ее критерии.

Автором обоснованно предлагает распространить действие нормы п.1 ч.4

ст.11 Федерального закона «О защите конкуренции» о запрете на заключение

соглашения между хозяйствующими субъектами о навязывании контрагенту

условий договора, невыгодных для него или не относящихся к предмету договора

на контрагентов, являющихся как хозяйствующими субъектами лиц, заключивших

антиконкурентное соглашение, так и на конкретных контрагентов-потребителей, и

на неопределенный круг потребителей товаров (работ, услуг), вводимых в оборот

лицами, заключившими антиконкурентное соглашение.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого

рода, и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает высокой

положительной оценки.
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